

Primer trimestre

2014

www.anip.gob.pa

INGRESOS CORRIENTES.

(Cifras en B/. Millones)	Enero 2014			Febrero 2014			Marzo 2014		
	Real	Presup.	Diferencia	Real	Presup.	Diferencia	Real	Presup.	Diferencia
INGRESOS CORRIENTES	456.7	469.8	-13.1	373.9	401.0	-27.1	613.9	774.5	-160.6
INGRESOS TRIBUTARIOS	329.1	379.1	-50.0	285.6	315.8	-30.2	550.0	676.8	-126.8
Impuestos Directos	128.0	159.3	-31.3	94.7	118.8	-24.1	334.1	434.6	-100.5
Impuestos Indirectos	201.1	219.8	-18.7	190.9	197.0	-6.1	215.9	242.2	-26.3
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	124.5	83.3	41.2	80.1	77.8	2.3	60.4	90.3	-29.9
OTROS INGRESOS CORRIENTES	3.1	7.4	-4.3	8.2	7.4	0.8	3.5	7.4	-3.9

Los ingresos corrientes en cada uno de los tres primeros meses del año muestran resultados deficitarios en comparación con los montos presupuestados para cada periodo.

Los Ingresos Corrientes registrados durante el primer trimestre de 2014 totalizaron B/.1,444.9 millones, lo que representa un crecimiento de B/.76.4 millones (5.6%) respecto al mismo periodo del año anterior.

En comparación al presupuesto del periodo, los ingresos corrientes acumulados a marzo muestran un déficit de B/.200.4 millones (12.2%), concentrado mayormente en rubros de impuestos directos e indirectos.

(En B/. Miles)	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar13	Rec/Mar13	%Δ
TOTAL INGRESOS CORRIENTES	1,444,895	1,645,299	(200,404)	(12.2)	1,368,454	76,441	5.6
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	1,164,653	1,371,753	(207,101)	(15.1)	1,154,755	9,898	0.9
Impuestos Directos	556,726	712,669	(155,943)	(21.9)	581,395	(24,669)	(4.2)
Impuestos Indirectos	607,927	659,084	(51,157)	(7.8)	573,360	34,567	6.0
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	265,020	251,306	13,715	5.5	202,615	62,405	30.8
Tasas, Derechos y Otros	210,262	195,017	15,245	7.8	148,576	61,686	41.5
Participación de Utilidades y Aportes	54,758	56,288	(1,530)	(2.7)	54,039	719	1.3
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	15,222	22,240	(7,018)	(31.6)	11,084	4,139	37.3

INGRESOS TRIBUTARIOS

(En B/. Miles)	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar13	Rec/Mar13	%Δ
I. INGRESOS TRIBUTARIOS	1,164,653	1,371,753	(207,101)	(15.1)	1,154,755	9,898	0.9
IMPUESTOS DIRECTOS	556,726	712,669	(155,943)	(21.9)	581,395	(24,669)	(4.2)
Renta	444,831	595,428	(150,597)	(25.3)	481,199	(36,368)	(7.6)
Jurídica	177,104	278,905	(101,800)	(36.5)	208,542	(31,438)	(15.1)
Natural	171,621	189,978	(18,357)	(9.7)	176,477	(4,856)	(2.8)
Dividendos y Compl.	57,079	79,594	(22,514)	(28.3)	58,332	(1,253)	(2.1)
Otros	39,027	46,951	(7,925)	(16.9)	37,847	1,179	3.1
Inmuebles	21,323	22,756	(1,434)	(6.3)	16,388	4,934	30.1
Avisos de Operación de Empresas	66,244	70,158	(3,913)	(5.6)	58,012	8,233	14.2
Seguro Educativo	24,328	24,328	0	0.0	25,796	(1,468)	(5.7)
IMPUESTOS INDIRECTOS	607,927	659,084	(51,157)	(7.8)	573,360	34,567	6.0
I.T.B.M.S. - Importación & Ventas	328,662	349,552	(20,890)	(6.0)	299,828	28,834	9.6
Importación	86,759	94,378	(7,619)	(8.1)	85,165	1,594	1.9
Consumo de Combustible	50,418	59,649	(9,231)	(15.5)	54,791	(4,373)	(8.0)
Impuestos Selectivos al Consumo	79,585	93,358	(13,773)	(14.8)	75,343	4,242	5.6
Otros	62,504	62,147	357	0.6	58,234	4,269	7.3

Los ingresos tributarios durante el primer trimestre de 2013 suman B/.1,1464.7 millones, generando un déficit presupuestario de B/.207.1 millones (15.1%). El monto recaudado refleja un crecimiento marginal de B/.9.9 millones (0.9%) en comparación al mismo periodo del año anterior.

ISR de persona jurídica (incluyendo ZLC): los resultados acumulados a marzo muestran un déficit presupuestario de B/.101.8 millones (36.5%) y una contracción de B/.31.4 millones (15%) en comparación al mismo período del año anterior. Se anticipa que la brecha disminuya durante el año, con el pago del ISR estimado en los meses de junio, septiembre y diciembre.

Impuesto de Dividendo y Complementario: los resultados del trimestre muestran un déficit combinado de B/.22.5 millones (28%), que a juicio de ANIP representa una situación coyuntural, que debe revertirse en los próximos períodos.

Impuestos indirectos: los resultados a marzo muestran un déficit presupuestario de B/.51.2 millones (7.8%) concentrado en rubros relacionados con impuestos a bienes importados.

Del total de ingresos tributarios registrados durante el primer trimestre, B/.42.8 millones (3.7%) fueron cancelados con diferentes tipos de documentos.

Ingresos No Tributarios y Otros Ingresos Corrientes:

	Acumulado a Marzo						
	Real	Presup.	Rec/Pre	%Δ	Mar13	Rec/Mar13	%Δ
II. INGRESOS NO TRIBUTARIOS	265,020	251,306	13,715	5.5	202,615	62,405	30.8
TASAS, DERECHOS Y OTROS	210,262	195,017	15,245	7.8	148,576	61,686	41.5
Anualidad, peajes y serv, del Canal	90,190	108,668	(18,478)	(17.0)	88,106	2,084	2.4
Tasa Anual (Sociedades Anónimas)	21,297	25,882	(4,585)	(17.7)	22,386	(1,089)	(4.9)
Concesiones	57,071	17,500	39,571	226.1	12,891	44,180	342.7
Otros	41,704	42,967	(1,263)	(2.9)	25,193	16,511	65.5
PART. DE UTILIDADES Y APORTES	54,758	56,288	(1,530)	(2.7)	54,039	719	1.3
Dividendos empresas con capital mixto	5,662	-	5,662	∞	6,585	(923)	(14.0)
Otras entidades gubernamentales	49,096	56,288	(7,193)	(12.8)	47,453	1,642	3.5
III. OTROS INGRESOS CORRIENTES	15,222	22,240	(7,018)	(31.6)	11,084	4,139	37.3
Intereses (Fondo Fiduciario y otros)	54	5,733	(5,680)	(99.1)	315	(262)	(83.0)
Otros	15,169	16,507	(1,338)	(8.1)	10,768	4,400	40.9

Durante el primer trimestre se registraron B/. 265 millones en concepto de ingresos no tributarios, lo que representa un excedente presupuestario de B/.13.7 millones (5.5%) y un incremento de B/.62.4 millones (30.8%) comparado con el mismo período del año anterior.

A continuación se detallan aportes de entidades gubernamentales recibidos durante el primer trimestre de 2014 (en B/.millones):

Entidad	Acumulado a Marzo
Lotería Nacional de Beneficencia	17.4
Autoridad Marítima de Panamá	16.1
Registro Publico	8.3
Zona Libre de Colón	7.2
Dividendos Petroterminal de Panamá	3.6
Dividendos Empresas Eléctricas	2.1
Autoridad de Turismo de Panamá	0.1
TOTAL	54.8